MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 207, DE 30 DE JUNHO DE 2020PORTARIA Nº 207, DE 30 DE JUNHO DE 2020

Cria a Comissão de Acompanhamento e Planejamento de Atividades
Acadêmicas - CAPAacad.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, no uso das atribuições legais e considerando: O processo n°
23422.003209/2020-11, que trata da Criação do Comitê Institucional de Enfrentamento à COVID-19, e registra ações e atos deliberados pelo Comitê; O
art. 6° do Decreto nº 9.759, de 11 de abril de 2019, que estabelece diretrizes, regras e limitações para criação de colegiados da administração pública
federal; O art. 36 do Decreto nº 9.191, de 1º de novembro de 2017, que estabelece as normas e as diretrizes para elaboração, redação, alteração,
consolidação e encaminhamento de propostas de atos normativos; A Consulta Pública realizada junto aos docentes e discentes da UNILA para verificar a
viabilidade de uso complementar de tecnologias remotas nas atividades acadêmicas da UNILA; e A deliberação do Comitê Institucional de Enfrentamento à
COVID-19, realizada na 17 reunião, de criação do presente ato normativo, resolve:

Art. 1º Criar a Comissão de Acompanhamento e Planejamento de Atividades Acadêmicas - CAPAacad, que deverá analisar os resultados da consulta pública
realizada junto aos docentes e discentes, realizar o Planejamento e Acompanhamento das atividades de ensino no cenário de pandemia.

Art. 2º Em virtude da importância da temática tratada pela Comissão, que exigirá conhecimentos e experiências de servidores de áreas transversais da
universidade, a composição da comissão excederá o número de membros indicado pelo art. 6º do Decreto nº 9.759, de 11 de abril de 2019, assim,
compõem esta comissão:
I - Hermes José Schimtz - Pró-Reitor Adjunto de Graduação;
II - Paulo Cesar do Nascimento - representante da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis;
III - Solange Bognomo Assumpção - Chefe do Departamento de Educação à Distância;
IV - Danúbia Frasson Furtado - Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação;
V - Hermes Euclides Fonseca - Chefe do Departamento de Administração e Controle Acadêmico;
VI - Kelly Daiane Sossmeier - Pró-Reitora de Extensão;
VII - Jorgelina Ivana Tallei - representante da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis;
VIII - Ruminiki Pavei Schmoeller - Coordenador de Tecnologia de Informação;
IX - Edineia Aparecida Machado Dutra - representante da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis;
X - Rodrigo Luiz Medeiros - Pró-Reitor de Relações Institucionais e Internacionais;
XI - Adriana Chalita Gomes - representante Docente;
XII - Katya Regina de Freitas Zara - representante Docente;
XIII - Maria das Graças Cleophas Porto - representante docente;
XIV - Patrícia Regina Cenci Queiroz - representante do Núcleo Interdisciplinar de Pesquisas e Práticas em Educação Intercultural;
XV - Juliana Ramme - representante Titular do Fórum de Coordenadores - FOCO;
XVI - Guilherme Vasconcelos da Silva Mauro - representante Suplente do Fórum de Coordenadores - FOCO;
XVII - Alondra Aurelia Palma Fernandez - representante discente da pós-graduação no CONSUN;
XVIII - Camila Meireles Fernandes - representante discente da graduação no CONSUN;
XIX - Miguel Seguin Neto - representante discente da graduação no CONSUN
XX - Gustavo Mello Nicolli - Chefe do Departamento de Laboratórios de Ensino;
XXI - Marcia Regina Becker - representante Titular do Centro Interdisciplinar vinculado do Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza -
ILACVN;
XXII - Antônio Machado Felisberto Junior - representante Suplente do Centro Interdisciplinar vinculado do Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e
da Natureza - ILACVN;
XXIII - César Winter de Mello - representante Titular do Centro Interdisciplinar vinculado ao Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e
Território - ILATIT;
XXIV - Marcelo Augusto Rocha - representante Suplente do Centro Interdisciplinar vinculado ao Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e
Território - ILATIT;
XXV - Eduardo Fava Rubio - representante Titular do Centro Interdisciplinar vinculado ao Instituto
Latino-Americano de Artes, Cultura e História - ILAACH;
XXVI - Tiago Costa Sanches - representante Suplente do Centro Interdisciplinar vinculado ao Instituto Latino-Americano de Artes, Cultura e História -
ILAACH;
XXVII - Tahiana Borba Coelho - Chefe da Divisão de Apoio à Acessibilidade e Inclusão da Pessoa com Deficiência; e
XXVIII - Flavio Luiz Tavares - representante Docente.

Art. 2º Em virtude da importância da temática tratada pela Comissão, que exigirá conhecimentos e experiências de servidores de áreas transversais da
universidade, a composição da comissão excederá o número de membros indicado pelo art. 6º do Decreto nº 9.759, de 11 de abril de 2019, assim,
compõem esta comissão:

I - HERMES JOSÉ SCHIMTZ - Pró-Reitor Adjunto de Graduação;
II - PAULO CESAR DO NASCIMENTO - representante da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis;
III - SOLANGE BOGNOMO ASSUMPÇÃO - Chefe do Departamento de Educação à Distância;
IV - DANÚBIA FRASSON FURTADO - Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação;
V - HERMES EUCLIDES FONSECA - Chefe do Departamento de Administração e Controle Acadêmico;
VI - KELLY DAIANE SOSSMEIER - Pró-Reitora de Extensão;
VII - JORGELINA IVANA TALLEI - representante da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis;
VIII - RUMINIKI PAVEI SCHMOELLER - Coordenador de Tecnologia de Informação;
IX - EDINEIA APARECIDA MACHADO DUTRA - representante da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis;
X - RODRIGO LUIZ MEDEIROS - Pró-Reitor de Relações Institucionais e Internacionais;
XI - ADRIANA CHALITA GOMES - representante Docente;
XII - KATYA REGINA DE FREITAS ZARA - representante Docente;
XIII - MARIA DAS GRAÇAS CLEOPHAS PORTO - representante docente;
XIV - PATRÍCIA REGINA CENCI QUEIROZ - representante do Núcleo Interdisciplinar de Pesquisas e Práticas em Educação Intercultural;
XV - JULIANA RAMME - representante Titular do Fórum de Coordenadores - FOCO;
XVI - GUILHERME VASCONCELOS DA SILVA MAURO - representante Suplente do Fórum de Coordenadores - FOCO;
XVII - ALONDRA AURELIA PALMA FERNANDEZ - representante discente da pós-graduação no CONSUN;
XVIII - CAMILA MEIRELES FERNANDES - representante discente da graduação no CONSUN;
XIX - MIGUEL SEGUIN NETO - representante discente da graduação no CONSUN
XX - GUSTAVO MELLO NICOLLI - Chefe do Departamento de Laboratórios de Ensino;
XXI - MARCIA REGINA BECKER - representante Titular do Centro Interdisciplinar vinculado do Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza -
ILACVN;
XXII - ANTÔNIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR - representante Suplente do Centro Interdisciplinar vinculado do Instituto Latino-Americano de Ciências da
Vida e da Natureza - ILACVN;
XXIII - CÉSAR WINTER DE MELLO - representante Titular do Centro Interdisciplinar vinculado ao Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e
Território - ILATIT;
XXIV - MARCELO AUGUSTO ROCHA - representante Suplente do Centro Interdisciplinar vinculado ao Instituto Latino-Americano de Tecnologia,
Infraestrutura e Território - ILATIT;
XXV - TIAGO COSTA SANCHES - representante Titular do Centro Interdisciplinar vinculado
ao Instituto Latino-Americano de Artes, Cultura e História - ILAACH;
XXVI - LIVIA FERNANDES MORALES- representante Suplente do Centro Interdisciplinar vinculado ao Instituto Latino-Americano de Artes, Cultura e História -
ILAACH;
XXVII - TAHIANA BORBA COELHO - Chefe da Divisão de Apoio à Acessibilidade e Inclusão da Pessoa com Deficiência; e
XXVIII - FLAVIO LUIZ TAVARES - representante Docente.
XXIX - REGIS DA CUNHA BELEM - representante Titular do Centro Interdisciplinar vinculado ao Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e
Política - ILAESP;
XXX - MAMADOU ALPHA DIALLO - representante Suplente do Centro Interdisciplinar vinculado ao Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e
Política - ILAESP;
XXXI - LUCAS RIBEIRO MESQUITA - representante dos coordenadores de programas de pós-graduação;
XXXII - ANA PAULA ARAÚJO FONSECA - representante Titular da área de Educação; e

XXXIII - MADELEINE PIANA DE MIRANDA QUEIROZ - representante Suplente da área de Educação. (Alterado pela portaria nº 231/2020/GR)

§1º Esta comissão possuí caráter propositivo e será presidida por Hermes José Schmitz - Pró-Reitor Adjunto de Graduação.

§2º Os representantes dos Centros Interdisciplinares deverão ser indicados pela Direção de cada instituto e os demais membros serão indicados pelo
Gabinete da Reitoria.

Art. 3° A Comissão de que trata o art. 1º terá por atribuições:
I - Analisar os resultados da consulta pública realizada junto aos docentes e discentes da UNILA;
II - Realizar o planejamento e propor soluções para as atividades acadêmicas no cenário de pandemia;
III - Propor ações, recomendações e normativas relacionadas às atividades acadêmicas no cenário de pandemia;
IV - Auxiliar na orientação técnica e pedagógica do uso de tecnologias de ensino remoto;
V - Propor plano de retorno presencial das atividades acadêmicas e acompanhar sua execução visando à segurança da comunidade acadêmica.

Art. 4º Os trabalhos da CAPAacad serão realizados em formato propositivo em reuniões remotas e com frequência semanal, com quórum mínimo de
cinquenta por cento dos membros mais um e pelo período que persistir o cenário de pandemia e a necessidade do isolamento social.

Art. 5º As propostas apresentadas pela CAPAacad serão encaminhadas aos órgãos Colegiados Deliberativo competentes.

Art. 6º A participação na CAPAacad constitui serviço público relevante, não remunerado.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO

Observações:Observações:

Alterada pela portaria nº 231/2020/GR
Revogada pela Portaria nº 118/2021/GR

https://atos.unila.edu.br/atos/portaria-n-ordm-231-2020-gr-7385
https://atos.unila.edu.br/atos/portaria-n-ordm-231-2020-gr-7385
https://atos.unila.edu.br/atos/portaria-n-ordm-118-2021-gr-7405